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RESULTADO 

CAMPUS FLORESTAL 

PROJETOS CONTEMPLADOS COM BOLSA 

 Orientador  Projeto Bolsista Escola 

1 

Franceline Aparecida Lopes 
E-mail: francelinelopes@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1614  

IEF 
Produçãoeavaliaçãodebandejasderesíduosindustriaispara
comercialização de produtos vegetaisinnatura 

Luiza Morais Diniz 
E-mail: luiza.diniz@ufv.br  
Tel.: (31) 97154-3082 

CEDAF 

2 
Antônio Carlos Fava De Barros 
E-mail: antonio.fava@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1602 

IEF 
Utilização de dashboard para análise acadêmica dos 
cursostécnicosdaufv-campus florestal 

Maria Eduarda M. de Rezende Pinto 
E-mail: maria.pinto1@ufv.br  
Tel.: (31) 99648-7066/ (31) 3762-2773 

Escola Estadual Serafim Ribeiro 
de Rezende 

3 

Franceline Aparecida Lopes 
E-mail: francelinelopes@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1614 

IEF 
Produçãoeavaliaçãodebandejasderesíduosindustriaispara
comercialização deprodutosvegetais in natura 

Sophia Maia Miranda 
E-mail: sophia.miranda@ufv.br  
Tel.: (31) 99889-9911 

CEDAF 

4 

Adriana Ventola Marra 
E-mail: aventola@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1452 

IHF 
Aastrifloreseacoletaseletiva em florestal: articulando a 
sustentabilidade como empoderamentofeminino 

Ana Clara Contareli Soares 
E-mail: anaclaracontareli@gmail.com  
Tel.: (31) 99916-1477 

Escola Estadual Serafim Ribeiro 
de Rezende 

5 

Adriana Ventola Marra 
E-mail: aventola@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1452 

IHF Vivênciasacadêmicase estressedeestudantesdaufv-caf 
Julia Lima Silva 
E-mail: julialimass1606@gmail.com  
Tel.: (37) 996717364 

CEDAF 

6 

Jose Leandro Peters 
E-mail: jose.peters@ufv.br 
Tel.: --- 

IHF Religiãoepolítica:Brasil,1920-1940. 
Raquel Ventola Marra 
E-mail: raquel.marra@ufv.br  
Tel.: (31) 98404-0750 

Escola Estadual Serafim Ribeiro 
de Rezende 

7 

Franceline Aparecida Lopes 
E-mail: francelinelopes@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1614 

IEF 
Produçãoeavaliaçãodebandejasderesíduosindustriaispara
comercialização de produtos vegetaisinnatura 

Yasmin Alves Martins 
E-mail: yasmin.a.oliveira@ufv.br  
Tel.: (31) 99794-8724 

CEDAF 

8 

Lucas Carvalho Silva 
E-mail: lucas.silva@ufv.br  
Tel.: (31) 3602 1626 

IEF Autovalores,autovetorese ogatodearnold 
Giovanna Ferreira Gomes 
E-mail: giovanna.gomes@ufv.br  
Tel.: (31) 99580-6957 

Escola Estadual Serafim Ribeiro 
de Rezende 
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9 

Maria Amelia Lopes Silva 
E-mail: mamelia@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1631 

IEF 
DesenvolvimentodeinstânciastestesparaoProblemadeRot
eamento de Veículosbaseado em dadosreais 

Matheus José Pacheco 
E-mail: matheus.j.teixeira@gmail.com  
Tel.: (31) 99981-2480 

CEDAF 

10 

Jose Leandro Peters 
E-mail: jose.peters@ufv.br  
Tel.: --- 

IHF RaymundodeSouzaDantas:vidaeobra. 
Ana Luiza Batista Santos 
E-mail: ana.santos23@ufv.br  
Tel.: (37) 99778-2428 

Escola Estadual Serafim Ribeiro 
de Rezende 

11 
Ana Paula Souza 
E-mail: ana.psouza@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1600  

IEF 
Interfacecérebrocomputadorauditiva:pesquisasobreaevol
uçãodostrabalhos desenvolvidosnaárea 

Pedro Henrique Andrade 
E-mail: ilegível 
Tel.: (31) 93790-5241 

CEDAF 

12 
Marcus Henrique Soares Mendes 
E-mail: marcus.mendes@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1630 

IEF 
Desenvolvimentodeumainterfacegráficaparabotsresponsá
veispelacoletadedados financeiros 

Maria Clara Cerqueira Dutra 
E-mail: maria.c.dutra@ufv.br  
Tel.: (31) 98945-5823 

Escola Estadual Serafim Ribeiro 
de Rezende 

13 
Camila Nair Batista Couto 
E-mail: camila.ncouto@ufv.br  
Tel.: (31)3536-3321 

IEF 
Análisedaeficiênciaantimicrobianadehipocloritodesódiona
higienização deembalagensdealimentos 

Marina Pacheco 
E-mail: marina.p.teixeira@ufv.br  
Tel.: (37) 99827-6887 

CEDAF 

14 
Maria Angelica dos Santos 
E-mail: m.angelica@ufv.br  
Tel.: ---- 

IHF 
DiálogoscomFrantzFanon-Aconstruçãosocialdo negro 
noBrasilatual 

Emilly Cristiane de Paula 
E-mail: emilly.c.paula@ufv.br  
Tel.: ilegível 

Escola Estadual Serafim Ribeiro 
de Rezende 

15 
Luciana Brandao Leal 
E-mail: luciana.brandao@ufv.br  
Tel.: --- 

IHF 
Poesiaeresistência:apalavraempenhadadejosécraveirinha
enoémia desousa 

Maria Clara Oliveira 
E-mail: maria.silva11@ufv.br  
Tel.: (37) 99995-1404 

CEDAF 

16 
Luis Felipe Goncalves Fonseca 
E-mail: luisfelipe@ufv.br  
Tel.: --- 

IEF UmaIntroduçãoà TeoriadosGrafos 
Arthur Gustavo Santos Fernandes 
E-mail: arthur.g.fernandes@ufv.br  
Tel.: (31) 99813-3806 

Escola Estadual Serafim Ribeiro 
de Rezende 

17 
Marcina Amalia Nunes Moreira 
E-mail: marcina.amalia@ufv.br  
Tel.: --- 

IHF PesquisadaOfertaTurísticadeFlorestal,MG 
Lívia Antônia Batista 
E-mail: liviaantonia06@gmail.com  
Tel.: (37) 99127-9470 

CEDAF 

18 
Silvio Rodrigo de Moura Rocha 
E-mail: silviorocha@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1471 

IHF Literatura,redessociaisejogosdigitais 
Gabriel Hercilio Goetz Delfe 
E-mail: ilegível 
Tel.: (31) 99221-5029 

Escola Estadual Serafim Ribeiro 
de Rezende 

19 
Mariana Mayumi P. de Souza 
E-mail: mariana.mayumi@ufv.br  
Tel.: (31) 3536- 3414 

IHF 
Aastriflorese a coleta seletiva em florestal: articulando a 
sustentabilidadecomo empoderamentofeminino 

Catarina Silva Oliveira 
E-mail: catarina.santana@ufv.br  
Tel.: (31) 98891-4140 

CEDAF 
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20 
Rebecca Silveira 
E-mail: rebecca.silveira@ufv.br  
Tel.: --- 

IHF 
Aastriflorese a coleta seletiva em florestal: articulando a 
sustentabilidadecomo empoderamentofeminino 

Caroline Melo Silva 
E-mail: dpqflorestal@ufv.br 
Tel.: 

CEDAF 

21 
Naiara Barbosa Carvalho 
E-mail: naiara.carvalho@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1651 

IEF 
Pesquisamercadológicae elaboração da embalagem meu 
mnovoprodutoalimentício 

Thalya Hoshiana 
E-mail: thalya.dias@ufv.br  
Tel.: (31) 99975-6442 

CEDAF 

22 
Marcos Paiva Del Giúdice 
E-mail: mgiudice@ufv.br  
Tel.: (31)3536-3401 

IAF 
Resistência Fisiológica e detecção de sclerotinia 
sclerotiorum em genótipos de feijão comum selecionados 
para resistência parcial ao mofo-branco. 

Júlia Fernandes Amaral 
E-mail: julia.f.amaral@ufv.br  
Tel.: (31) 99901-1914 

CEDAF 

23 
Lucas Carvalho Silva 
E-mail: lucas.silva@ufv.br  
Tel.: (31) 3602 1626 

IEF Equaçõesdiferenciaisordináriaseacatenária 
Laysla Paulina 
E-mail: laysla.p.teixeira@ufv.br  
Tel.: (31) 98454-0957 

CEDAF 

24 
Ana Paula Souza 
E-mail: ana.psouza@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1600 

IEF 
Desenvolvimentoderoteirodemontagensderobôs 
legoparanovosintegrantesda equipe de robótica daufv-
campusflorestal 

Mateus do Carmo 
E-mail: mateus45sa@gmail.com  
Tel.: (31) 97216-6451 

CEDAF 

25 
Bruno Ferreira Jorge 
E-mail: bruno.jorge@ufv.br  
Tel.: --- 

IEF 
Utilizaçãodarobóticaeducacionalcomoferramentadeincent
ivoaointeresse às tecnologias 

Anita Azevedo 
E-mail: anita.guimaraes@ufv.br  
Tel.: (37) 99916-0091 

CEDAF 

26 
Silvio Rodrigo de Moura Rocha 
E-mail: silviorocha@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1471 

IHF Literatura,redessociaisejogosdigitais 
Ana Júlia de O. Lomeu 
E-mail: dpqflorestal@ufv.br  
Tel.: 

CEDAF 

27 
Naiara Barbosa Carvalho 
E-mail: naiara.carvalho@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1651 

IEF 
Elaboraçãodedocedemamãoraladocomcascaeentrecascad
emelanciacomo formadeaproveitamentoderesíduos 

Mariane Ricardo dos Santos 
E-mail: dpqflorestal@ufv.br 
Tel.: 

CEDAF 

28 
Sergio Henrique Nogueira 
E-mail: sergio.nogueira@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1641 

IEF 
TeoriadosNúmeroseCriptografiaRSA 

João Victor Guerra 
E-mail: dpqflorestal@ufv.br 
Tel.: 

CEDAF 

29 
Robledo de Almeida Torres Filho 
E-mail: robledo.filho@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1653 

IEF 
Avaliação da qualidade de mel em condições de 
aquecimento 

Lorena Katriny Medeiros 
E-mail: dpqflorestal@ufv.br 
Tel.: 

CEDAF 

30 
Vanelle Maria da Silva 
E-mail: vanelle.silva@ufv.br  
Tel.: --- 

IEF Avaliaçãodaqualidadedemelemcondiçõesdeaquecimento Sofia Francisa de Matos 
E-mail: dpqflorestal@ufv.br 
Tel.: 

CEDAF 
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31 
Sergio Henrique Nogueira 
E-mail: sergio.nogueira@ufv.br  
Tel.: (31) 3602-1641 

IEF Teoria dos Números e Criptografia RSA Ermínio de Jesus Correia 
E-mail: dpqflorestal@ufv.br 
Tel.: 

CEDAF 

 

Orientações aos bolsistas e docentes: 

1. Os bolsistas devem procurar seus respectivos orientadores para o preenchimento do Termo de Compromisso e para cadastro na Plataforma Everest.  

1.1. Caso o docente não possua disponibilidade para atender o bolsista, deve disponibilizar algum discente (de graduação ou pós-graduação) membro 

de sua equipe para realizar esse auxílio. 

1.2. No momento da realização do cadastro no Everest, o estudante deve preencher, obrigatoriamente, suas informações bancárias para o 

recebimento da bolsa. A conta deve ser do tipo “conta corrente” e deve estar em nome do bolsista. 

1.3. O docente e o bolsista já devem aproveitar este encontro para planejar o início das atividades, assim como os horários de acordo com a 

disponibilidade de ambos. 

 

2. O termo de compromisso e os comprovantes de cadastro no Everest deverão ser enviados pelo orientador para o e-mail <ic.ppg@ufv.br> até o dia 06 de 

outubro de 2022, com cópia para o e-mail do bolsista. 

2.1. O assunto do e-mail deve possuir a seguinte estrutura: “Nome do bolsista. Nome do Orientador. Bic Jr. 2022/2023”. 

2.2. O comprovante de cadastro no Everest deve possuir o status “SIM” para “completo” e “ativo”, conforme exemplo seguinte. 

mailto:sergio.nogueira@ufv.br
mailto:dpqflorestal@ufv.br
https://ppg.ufv.br/wp-content/uploads/2022/08/Termo-de-Compromisso-BICJR.FAPEMIG-2022.pdf


 

 Universidade Federal de Viçosa 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica Bic-Júnior 

 

 

 

 

3. Em caso de dúvidas, entrar em contato diretamente pelo e-mail <ic.ppg@ufv.br>. 
 

 

 
Viçosa, 26 de setembro de 2022. 

 
 

 
 

Gestão PIBIC UFV 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 


